GABINETE DO VEREADOR FAGNER FERNANDES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023

EMENTA: Concede Título Honorífico de

Cidadania e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão de Caruaru” ao Senhor Lucas

Marques de Souza , tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao

Município de Caruaru.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

19 de dezembro de 2023.

JUSTIFICATIVA

      O Mesatenista Lucas Marques de Souza representa o município de Caruaru pela

Associação dos Mesatenistas do Interior de Pernambuco – AMIP - no circuito estadual e nacional

desde 2022. Lucas é natural de Natal – RN, profissional de educação física. Com mais de 25

anos de história sucesso na modalidade no Brasil. Principais títulos na carreira: campeão

brasileiro por equipes (pré-mirim), terceiro lugar brasileiro por equipes (absoluto A), terceiro lugar

brasileiro individual (sênior) e tri-campeão do Absoluto A em TMB Challenge Plus.

Lucas é um atleta de alto rendimento, que sempre honrou o nome de Caruaru em

competições nacionais e estaduais. Sua dedicação e determinação são exemplos para muitos

jovens atletas do município.

Além de suas conquistas esportivas, Lucas é também um profissional de educação física

comprometido com o desenvolvimento do tênis de mesa em Caruaru. Ele ministra aulas e

palestras para crianças, adolescentes e adultos, incentivando-os a praticar o esporte.

Com sua extensa história no esporte do tênis de mesa, Lucas tem sido inspiração e

exemplo para muitos atletas, trazendo honrarias e medalhas para nosso município, por onde

passa.

CONQUISTAS REPRESENTANDO A CIDADE DE CARUARU

TEMPORADA 2023 – CIRCUITO MUNICIPAL

CIRCUITO AMIP – ETAPA JUNHO
CAMPEÃO – CATEGORIA 1 DIVISÃO

CIRCUITO AMIP – ETAPA JULHO
CAMPEÃO – CATEGORIA 1 DIVISÃO

CIRCUITO AMIP – ETAPA AGOSTO
CAMPEÃO – CATEGORIA 1 DIVISÃO

CIRCUITO AMIP – ETAPA SETEMBRO
CAMPEÃO – CATEGORIA 1 DIVISÃO

COPA FERREIRA COSTA DE TÊNIS DE MESA
CAMPEÃO - CATEGORIA 1 DIVISÃO

TEMPORADA 2023 – CIRCUITO ESTADUAL
CAMPEÃO PERNAMBUCANO POR EQUIPES – 1 DIVISÃO – UNICAP-RECIFE
CAMPEÃO POR EQUIPES

4ª ETAPA DO CAMPEONATO PERNAMBUCANO – UNICAP – RECIFE
CAMPEÃO – CATEGORIA SÊNIOR
CAMPEÃO – CATEGORIA ABSOLUTA B

2ª ETAPA DO CAMPEONATO PERNAMBUCANO – UNICAP – RECIFE
CAMPEÃO – CATEGORIA SÊNIOR
CAMPEÃO – CATEGORIA ABSOLUTA B

TEMPORADA 2023 – CIRCUITO NACIONAL
CHALLENGE PLUS FORTALEZA-CE
VICE-CAMPEÃO – CATEGORIA SÊNIOR
TERCEIRO LUGAR – CATEGORIA ABSOLUTA A

CHALLENGE PLUS NATAL-RN
CAMPEÃO – CATEGORIA SÊNIOR
TERCEIRO LUGAR – CATEGORIA ABSOLUTA B

CHALLENGE PLUS RECIFE - PE
CAMPEÃO – CATEGORIA SÊNIOR
CAMPEÃO – CATEGORIA ABSOLUTA B
TERCEIRO LUGAR – CATEGORIA RATING C

TEMPORADA 2022 – CIRCUITO MUNICIPAL
COPA POLO COMERCIAL DE TÊNIS DE MESA
CAMPEÃO - CATEGORIA 1 DIVISÃO

COPA SHOPPING CARUARU DE TÊNIS DE MESA
CAMPEÃO - CATEGORIA 1 DIVISÃO

TEMPORADA 2022 – CIRCUITO ESTADUAL
CAMPEONATO PERNAMBUCANO – RIBEIRÃO
CAMPEÃO – CATEGORIA RATING A

TEMPORADA 2022 – CIRCUITO NACIONAL
CHALLENGE PLUS RECIFE - PE
CAMPEÃO – CATEGORIA SÊNIOR
CAMPEÃO – CATEGORIA ABSOLUTA B
TERCEIRO LUGAR – CATEGORIA RATING C

CHALLENGE PLUS FORTALEZA-CE
CAMPEÃO – CATEGORIA SÊNIOR
TERCEIRO LUGAR – CATEGORIA ABSOLUTA A
TERCEIRO LUGAR – CATEGORIA RATING A

Por essa razão de honras e glórias, trazemos o presente Projeto  para aprovação dos
demais pares.

Sala das reuniões, 19 de dezembro de 2023.

		2023-12-19T10:39:56-0300
	Vereador Fagner Fernandes

		2023-12-19T10:40:30-0300
	Vereador Fagner Fernandes